

سر مقاله

ادامه از صفحه یک ...

از دیگر سو این پیام را هم برای مردم ایران و هم جهان ارسال خواهد کرد که دولت تازه آمریکا هم در مدار ترامپسیسم حرکت می کند و نمایی برای کاستن از زیاده‌خواهی‌های خود ندارد.

اصلاح روابط آمریکا با متحدان قدیمی و جدید تخلف از دستور العمل‌ها و هنجارهای دیپلماتیک در طول چهار سال حکومت ترامپ کم نبوده است. ترامپ با اقداماتش در سیاست خارجی از متحدان اروپایی خود دور شد در عوض رهبران دیکتاتور را مورد ستایش قرار داد. او «عبدالفتاح السیسی»، رئیس‌جمهور مصر را «دیکتاتور محبوب من» نامید و از رویکرد نظامی عربستان در یمن و «محمد بن سلمان» ولیعهد سعودی در پرونده‌های مختلف حقوق قدیمی و جدید جمله قتل فاجعه‌بار «جمال خاشقچی» دفاع کرده، این مسئله پوچ بودن شعارهای حقوق بشری در آمریکا را نشان داد و علناً این پیام منتقل شد که آمریکا در هر شرایطی حتی در هنگام جنایت حامی حکام عربستان سعودی است. سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا در دوره زمامداری جو بایدن تغییرات آشکاری خواهد کرد. به‌ویژه در خاورمیانه، بایدن سیاست متفاوتی را دنبال می کند. رئیس‌جمهور جدید آمریکا روشن و شفاف گفته است که در سیاست خارجی او جایی برای «دیکتاتورهای محبوب» وجود ندارد. او برخلاف دونالد ترامپ، از سیاست نظامی عربستان در یمن دفاع نمی کند و حاضر نیست چک سفید به «عبدالفتاح السیسی» بدهد.

بازگشت به پیمان‌های بین‌المللی
ترامپ با خروج از پیمان‌ها و توافقات بین‌المللی نه تنها خود را به عنوان سیاست‌مداری بی‌مسئولیت نشان داد بلکه بی‌اعتمادی جهانی به آمریکا را نهادینه کرد. یکی از جنجالی‌ترین تصمیم‌های ترامپ عقب‌نشینی وی از توافق آب‌وهوایی پاریس بود. او گفت که این توافق بار مالی و اقتصادی سنگینی را بر آمریکا تحمیل کرده است. بایدن متعهد شده است که آمریکا به توافقی آب‌وهوایی پاریس باز خواهد گشت. از بین بردن میراث به جای مانده از ترامپ در این زمینه به راحتی امکان پذیر است و نشان خواهد داد که انکار مسائل عملی از سوی ترامپ بی‌بهره‌ویی بیش نبوده است.

چالش ناتو

ترامپ بارها از پایبند نبودن بسیاری از اعضای ناتو در تأمین هزینه‌های این اتحادیه نظامی بین‌المللی انتقاد کسر. او همچنین در سودمند بودن ادامه فعالیت ناتو تردید وارد کرد. انتقادهای او در این زمینه سبب تیره شدن روابط شماری از هم‌پیمانان اروپایی این کشور با واشنگتن شد. ترامپ شمار نیروهای آمریکا در آلمان را کاهش و برلین را متهم به سوءاستفاده از آمریکا و پایبند نبودن به تعهدات خود در ناتو کرد. در این زمینه تحلیل‌گران معتقدند که تلاش بایدن برای اصلاح ائتلاف سازی‌ها زمان خواهد برد.

جنگ تجاری با چین

در دوره ترامپ روابط آمریکا با چین به پایین‌ترین سطح خود رسید. این موضوع نگرانی‌ها را درباره احتمال رخ دادن جنگ سردی دیگر افزایش داد. واشنگتن اقداماتی را علیه چین در چندین جبهه آغاز کرد. آمریکا به وضعیت ویژه منطقه خودمختار هنگ کنگ پایان داد و با اتهام‌های مربوط به نادیده گرفتن حقوق بشری، چندین مسئول آن را تحریم کرد و برای تحریم شرکت‌های فناوری چین فعال در آمریکا هم تلاش کرد. در چنین شرایطی انتظار نمی‌رود که در دولت بایدن تغییرات گسترده‌ای در سیاست آمریکا درباره چین ایجاد شود تنها روش‌ها تغییر خواهد کرد و افراط‌گری‌ها کاهش یافته و راهبردها با شدت بیشتری دنبال خواهد شد.

بایدن و پرونده فلسطین

ترامپ با انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به قدس به وعده انتخاباتی خود در انتخابات ۲۰۱۶ عمل کرد. ترامپ با پیش‌بردن طرح معامله قرن، الحاق بخش‌های گسترده‌ای از کرانه باختری به سرزمین‌های اشغال شده و کنار گذاشتن مسئله قدس و پناهندگان از روی میز مذاکرات، مسئله فلسطین را نادیده گرفت.

رئیس‌جمهور آمریکا و تیمش پایه‌های راه حل سیاسی این موضوع را نابود کردند. عملکرد آن‌ها سبب شده است رژیم صهیونیستی طی سال‌های گذشته روند اشغالگری‌های خود را تقویت سازد. انتظار می‌رود که دموکرات‌ها روابط فلسطین و آمریکا را که به دلیل عملکرد ترامپ با اختلاف‌های اساسی روبه‌رو شده است، ترمیم کنند. دموکرات‌ها روابط دیپلماسی با فلسطین را از سر خواهند گرفت، اما بایدن برای اجرای‌سازی رویکرد خود درباره تنش اسرائیلی فلسطینی با موانع و چالش‌هایی روبه‌رو خواهد شد. بزرگ‌ترین مانع در این زمینه رژیم راست‌گرا و تندرو اسرائیل به رهبری «نتانیاهو» است.

نتانیاهو با ترامپ دارای روابط تنگاتنگی است و این موضوع سبب شده است که او به همه خواسته‌های خود در این زمینه برسد. بایدن برای ترمیم پایه‌های راه حل سیاسی که ترامپ آن را ویران کرده است عمل خواهد کرد، اما در سایه از بین رفتن فرصت‌های حل بحران و نادیده گرفتن قضیه فلسطین از سوی رژیم صهیونیستی او نخواهد توانست یک راه رضایت‌بخشی را دنبال کند.

سلطانِ توئیت، توئیتر را متهم کرد

ایلنا: دونالد ترامپ جمعه بار دیگر رسانه‌ها را به هدف قرار دادن عمدی وی از طریق سانسور «پیام‌های حقیقی‌اش» متهم کرد و خواستار حذف بخش ۲۳۰ قانون ارتباطات آمریکا شد که شامل مصونیت برای وسایط‌هایی است که محتوای مربوط به شخص ثالث را منتشر می کنند. ترامپ در توئیتی نوشت: من یک نشست خبری بسیار طولانی پس از تیریک عید شکرگزاری برای ارتش داشتم و یک بار دیگر فهمیدم که توئیتر اخبار جعلی «پیام واقعی» چنین کنفرانس خبری را پنهان کرده است. نکته اصلی این بود که در انتخابات ۲۰۲۰ تقلب صورت گرفته و من پیروز شدم!

سفر

یک کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: سیاست خارجی دولت بایدن در مورد ایران همانند ترامپ می‌تنبی بر گفته آن‌ها «مهار ایران» خواهد بود، گرچه روش‌های متفاوتی را در این زمینه اعمال خواهد کرد. سیدجلال ساداتیان، در ارتباط با نوع نگاه تیم سیاست خارجی دولت بایدن به ایران با توجه به مشخص شدن تیم سیاست خارجی وی، گفت: آقای بایدن در تعامل با ایران روش‌های متفاوتی از آقای ترامپ در پیش خواهد گرفت و به دنبال کاهش تنش با ایران خواهد بود. ایسن دیپلمات پیشین کشورمان با بیان اینکه استراتژی کلان دولت بایدن با آقای ترامپ در مورد ایران تفاوت چندانی نخواهد داشت و آن‌ها نیز به دنبال مهار فعالیت‌های منطقه‌ای و موشکی ایران خواهند بود، خاطر نشان کرد: امنیت اسرائیل جزو اصول مهم سیاست خارجی آمریکا در دوره زمامداری هر رئیس‌جمهوری است و از آنجا که آن‌ها تحرکات منطقه‌ای ایران را تهدید می‌برای اسرائیل می‌دانند تلاش خواهند کرد که فعالیت‌های منطقه‌ای ایران را مهار کنند.

وی افزود: بر خسی از افراد در تیم آقای ترامپ در اوایی که او به عنوان رئیس‌جمهور مسئولیت کاخ سفید را بر عهده گرفته بود به دنبال براندازی حکومت ایران بودند ولی به مرور متوجه شدند که این سیاست به نتیجه نخواهد رسید و در همین چارچوب سیاست مهار ایران را در پیش گرفتند. وی ادامه داد: آقای بایدن نیز به دنبال تحقق موضوع براندازی حکومت ایران نیست، بلکه تلاش خواهد کرد، تهران

خبر روز

واکنش سخنگوی دولت به خبر شلاق خوردن یک کارگر

ایسنا: علی ربیعی، سخنگوی دولت در حساب کاربری خود در توئیتر نوشته است: «در بدخواهی نیمه شب در اندیشه فرجام برجام و جامعه، به عادت بد همیشگی سری به فضای مجازی زدم. با تعجب، خبری تاسف‌انگیز در مورد شلاق خوردن یک کار گر دیدم. نمی‌دانم اتهام او چیست، اما من تاکنون در طول عمرم هیچ کار گر و زحمتکشی شکایتی نکردم. در طول دوران وزارت،م، صرفا برای یک شکایت دستور پیگیری دادم آن‌هم در مورد آخرین رئیس سازمان تأمین اجتماعی در دولت دهم بود. به یاد دارم آقای عباس عبدی اوایل فروردین ۹۸، به نقل از وکیل خوشنام کشور آقای صالح نیکبخت که وکیل این کارگر بود از من خواست برای رفع شبهه، نامه‌ای تنظیم کنم. من با ایشن صحبت کردم که هر متن موثری که لازم می‌داند تنظیم کرده تا امضا کنم. اتفاقا در خط چهارم قبل از «شکایت ندارم» خودم واژه «نداشته» را هم اضافه کردم. چون اساساً نه تنها اعتقادی به شکایت ندارم بلکه به گواه همگان، وزارت کار و دفتر من همیشه محلی برای تظلم‌خواهی کارگران بوده است. من حتی حاضر نشدم عامل فوت فرزند کم به جرم قتل غیر عمد عازم زندان بود یک روز به زندان برود و رضایت دادم. من دلیل شلاق خوردن این کارگر را نمی‌دانم اما شلاق بر تن هر انسان و کارگری نگرانم کرده و آزار می‌دهد. آقای نیکبخت وکیل این کار گر، شاهد صادقی برای کل این ماجراست متأسفم از فضای غیر منصفانه کنونی که عده‌ای بدون هیچ اطلاعی، قضاوت می‌کنند و می‌توبسند و…»

توئیتر صفحه سر کرده گروهک منافقان را بست

خبرفوری: شبکه اجتماعی توئیتر صفحه فارسی «مریم رجوی» سر کرده گروهک تروریستی منافقان (مجاهدین خلق) را مسدود کرد. خبرنگار سایت خبری «اشرف نیوز» در این زمینه گزارش داد: بعداز آنکه سر کرده گروهک تروریستی منافقان قوانین این شبکه اجتماعی را نقض کرد و فعالیت‌های خشونت‌آمیز را ترویج داد، توئیتر حساب زبان فارسی «مریم رجوی» را بست. این سایت خبری همچنین به این موضوع اشاره کرد که «مریم رجوی» در شبکه اجتماعی توئیتر دارای چهار حساب به زبان‌های عربی، فارسی، انگلیسی و فرانسه است.

سیاست Policy

اسرائیل انجام می‌گیرد، به دنبال حمله

نظامی به ایران است و دو بمبافکن را نیز در همین راستا به منطقه گسیل کرده است. این تحلیل‌گران می‌گویند ترامپ با ایجاد درگیری نظامی با ایران تلاش دارد که بایدن را در یک شرایط انجام‌شده قرار دهد و سیاست زمین‌سوخته را پیگیری می‌کند. من چنین تحلیلی را قبول ندارم و بعید است که آمریکا بخواهد چنین کاری را انجام دهد. استراتژی جو بایدن کاهش تنش با ایران است و ایران نیز از این موضوع استقبال کرده است چرا که منافع ملی کشور ایجاب می‌کند که ما از این روند استقبال کنیم. این دیپلمات پیشین کشورمان با بیان اینکه در همین چارچوب بایدن برای جلب اعتماد ایران، باید تحریم‌های یکسویه که از سوی ترامپ علیه تهران وضع شده را لغو کند، گفت: البته عده‌ای در کشور بر اساس نگاه جناحی‌شان تمایل دارند که همچنان فضا بین ایران و آمریکا تنش‌آلود باشد.

این کارشناس مسائل بین‌الملل با بیان اینکه این احتمال وجود دارد که دولت بایدن تلاش کند از مکانیزم برجام برای انجام گفت‌وگوهای مجدد با ایران خارج می‌بایدن در مسورد ایران متفاوت از دوران اوباما و سال ۱۶ ۲۰ خواهد بود چرا که زمانی که آقای بایدن مسئولیت را بر عهده می‌گیرد، سال ۲۰۲۱ است و در طول این پنج سال اتفاقات مهمی افتاده، از جمله این که نفوذ ایران در منطقه گسترش پیدا کرده است و یکی از تلاش‌های دولت بایدسن این خواهد بود که به نوعی حضور منطقه‌ای ایران را کنترل کند.

خبر ویژه

فراخوان وزارت کشور درباره شیوه برگزاری انتخابات در شرایط کرونا

ایرنا: روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت کشور با توجه به برگزاری چهار انتخابات مهم در خرداد ۱۴۰۰، در فراخوانی از دانشگاهیان، فعالان سیاسی، حزبی و رسانه‌ای دعوت کرد تا دیدگاه‌ها و پیشنهاد‌های خود را در ارتباط با تمهیدات حقوقی و اجرایی برگزاری انتخابات ۱۴۰۰ در شرایط شیوع ویروس کرونا ارائه کنند. در بخشی از متن این فراخوان آمده است: «... در این میان، بررسی نقاط ضعف و قوت تجربه‌های موجود، نشان می‌دهد، استفاده از روش‌های جدید در برگزاری انتخابات، حتی می‌تواند تحولات مثبتی را در مشارکت سیاسی و نحوه حضور مردم در انتخابات فراهم سازد. در ایران عزیز ما نیز، در مقطع زمانی جاری و درحالی که تداوم شیوع همه‌گیری کرونا، مفروض روند برنامه‌ریزی کشور قرار گرفته‌است، برگزاری چهار انتخابات مهم در خرداد ۱۴۰۰ در پیش رو قرار دارد و دو انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری و ششمین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا در سراسر کشور و دو انتخابات میان دوره‌ای مجلس شورای اسلامی و میان دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری در برخی از استان‌ها این هم‌زمانی اجتناب‌ناپذیر، مستلزم پیش‌بینی سیاست‌ها، برنامه‌ها و اقدامات مناسب برای به حداقل رساندن تبعات و آثار همه‌گیری کرونا بر ارکان چهار گانه انتخابات یعنی، مشارکت، سلامت، رقابت و امنیت است. بر همین اساس وزارت کشور در نظر دارد، از دیدگاه‌ها و پیشنهادهات دانشگاهیان، فعالان سیاسی، حزبی و رسانه‌ای در روند تدوین و اتخاذ سیاست‌ها، برنامه‌ها و اقدامات مناسب یاد شده برای برگزاری انتخابات ۱۴۰۰ در شرایط کرونا بهره‌مند شود».

جزئیات تبادل زندانیان ایرانی و استرالیایی از زبان عراقچی تشریح شد

شفاف‌سازی آقای معاون

کشور‌ها بعد از آن که مسیر قضایی به پایان رسیده و فرد به زندان محکوم شد، امکان تبادل او بر اساس منافع ملی ایجاد می‌شود. در کشور ما این امر با تصویب شورای عالی امنیت ملی میسر می‌شود. کشور‌های دیگر هم روال خود را دارند. در طول تقریباً یک سال گذشته، عرش خود استقبال کنم. پس از ورود این سه نفر و ابراز اطمینان از سلامتی آن‌ها دستور عزیمت زندانی استرالیایی داده شد. گفتنی است که تبادل زندانی یک امر مرسوم و پذیرفته شده در عرف بین‌المللی است و به هیچ وجه ناقض استقلال قوه قضائیه نیست. در همه

بیش از یک سال به طول انجامید، سه زندانی ایرانی در

تایلند با یک زندانی استرالیایی در تهران تبادل شدند. وی افزود: این تبادل در نوع خود منحصر به فرد است چرا که سه کشور در این تبادل دخیل بودند و یک تعامل سه جانبه صورت گرفت. سه ایرانی در برابر تنها یک خارجی آزاد شدند. تبادل در فرودگاه تهران صورت گرفت. یعنی اول سه ایرانی آزاد و به تهران وارد شدند، بعداً زندانی استرالیایی از کشور خارج شد. تبادل با یک هواپیمای اختصاصی استرالیایی انجام شد که ابتدا زندانیان ایرانی را به تهران منتقل کرد.



پلیس تایلند در حال گواشی بازی در تظاهرات دموکراسی‌خواهان تایلندی در شهر بانکوک.

منبع: فرانس پرس

پیش‌بینی رشد اقتصاد ایران با لغو تحریم آمریکا

عصر ایران: با لغو احتمالی تحریم‌های آمریکا اقتصاد ایران از سال ۲۰۲۱ شاهد رشد اقتصادی خواهد بود. این رشد در سال اول ۴۴ درصد و در سال‌های بعدی ۶۰٫۹ و ۶ درصد خواهد بود. موسسه مالی بین‌المللی (IIF) پیش‌بینی کرد در صورت لغو تحریم‌های آمریکا علیه ایران از سسوی بایدن اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۱ شاهد رشد ۴۰٫۴ درصدی باشد. موسسه مالی بین‌المللی در تازه‌ترین گزارش خود پیش‌بینی کرده در صورت لغو تحریم‌های آمریکا از سوی دولت جو بایدن و بازگشت آمریکا به برجام، اقتصاد ایران در سال آتی میلادی شاهد رشد ۴۰٫۴ درصدی خواهد بود.

گزارش خبری

تبادل سه طرفه: سنار یوبی با سیگنال بهبود

روابط با تکرار سرریال‌های امنیتی علیه ایران!

معادله مبادله

امین رضایی | گروه بین‌الملل
news@naslefarda.net

در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، محمدجواد ظریف اعلام کرد که تهران آماده است برای مبادله میان زندانیانی که ایران و آمریکا از یکدیگر در اختیار دارند همکاری کند. این اظهارات با هدف نشان دادن حسن نیت ایران در برابر استراتژی فشار حداکثری واشنگتن بود که البته پاسخ مثبتی از سوی کاخ سفید به دنبال نداشت. با این حال تنها دو هفته پس از روشن شدن نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا و پیروزی جو بایدن، ایران با یک مبادله، نشان داد آماده است تعامل با جهان را آغاز کند.

خبر مبادله زندانیان اما کوتاه و مبهم منتشر شد. یک استاد دانشگاه سه تابعیتی که متهم به جاسوسی برای رژیم صهیونیستی بود و بعد از دعوت به یک کنفرانس دانشگاه در تهران بازداشت شده بود، در قبال سه ایرانی در زندان تایلند آزاد شد. عباس عراقچی معاون وزیر خارجه درباره روند طی شده برای این مبادله توضیح داد: «روز چهارشنبه ۵ آذر ۱۳۹۹ در نتیجه یک کار فشرده دیپلماتیک با دو کشور تایلند و استرالیا که پیش از یک سال به طول انجامید، سه زندانی ایرانی در تایلند با یک زندانی استرالیایی در تهران تبادل شدند.

این تبادل در نوع خود منحصر به فرد می‌باشد چرا که: سه کشور در این تبادل دخیل بودند و یک تعامل سه جانبه صورت گرفت. سه ایرانی در برابر تنها یک خارجی آزاد شدند. تبادل در فرودگاه تهران صورت گرفت. یعنی اول سه ایرانی آزاد و به تهران وارد شدند، بعداً زندانی استرالیایی از کشور خارج شد. تبادل با یک هواپیمای اختصاصی استرالیایی انجام شد که ابتدا زندانیان ایرانی را به تهران منتقل کرد.»ا و اضافه کرد: در طول تقریباً یک سال گذشته وزارت امور خارجه حداقل پنج مورد تبادل زندانیان را با کشورهای آمریکا (دو نوبت)، فرانسه، تایلند و استرالیا (دو نوبت) انجام داده و طی آن ۸ نفر از هموطنان (شامل اساتید دانشگاه و فعالان مقابله با تحریم‌ها) در مقابل ۶ زندانی خارجی در ایران آزاد شده‌اند.

کمی بعد از این مبادله، رسانه‌های داخلی اطلاعات بیشتری درباره کابلی گلیبرت منتشر کردند (جاسوس بریتانیایی «استرالیایی» «اسرائیلی را بیشتر بشناسید). هم‌زمان رسانه‌های غربی سعی کردند درباره ماهیت سه ایرانی آزاد شده از زندان تایلند اطلاعاتی ارائه دهند. ایرانیانی که در اخبار اولیه، تاجر نامیده شدند اما رسانه‌های غربی درباره آن‌ها اطلاعات دیگری ارائه دادند. در گزارش رسانه‌های غربی از جمله بی‌بی‌سی، چنین آمده که سه ایرانی آزاد شده که یکی از آن‌ها از خود را از دست داده و در تصاویر مرتبط با آزادی آن‌ها مشخص است روی ویلچر نشسته است، چند سال قبل با اتهام ترور دیپلمات‌های اسرائیلی بازداشت شده‌اند و یکی از آن‌ها وقتی نارنجکی را به سمت پلیس پرتاب می‌کرده، پس از برخورد نارنجک با درخت و کمانه کردن آن به سمت خود، دو پایش را از دست داده است. اتهامی که البته هیچگاه روشن نشد چطور مطرح شده و هیچ خبری درباره ترور دیپلمات‌های اسرائیلی نیز منتشر نشده و منابع رسمی در ایران نیز در قبال آن سکوت کرده‌اند.

به نظر می‌رسد سنار یوبی مطرح شده درباره ایرانیانی که از زندان تایلند آزاد شده‌اند، بیشتر با هدف اغ‌گذاری بر پرونده یک دیپلمات ایرانی در بلژیک صورت گرفته که قرار است به بهانه اقدام برای بمب‌گذاری در میتینگ منافقان در فرانسه محاکمه شود. ادعایی عجیب درباره اتفاقی که باز هم هیچگاه رخ نداده است. روشن است که پس از پیروزی جو بایدن در انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا، محافل جنگ‌طلب در اروپا سعی دارند با طرح موضوعات حقوق بشری و پرونده‌های تروریستی، کار دولت بایدن برای نزدیک شدن به تهران را سخت کرده و از طریق طرح پرونده‌های قدیمی و اتهاماتی که ایران هیچ گاه صحت آن را تأیید کرده است، بر دولت انتقالی بایدن تأثیر بگذارند. برخی جزئیات درباره پرونده ایرانیان در بند در اروپا و آمریکا اقتدر هالیوودی است که بعید است حتی برای سیاست‌مداران غربی هم چندان مورد قبول باشد.

در مستند اخیر ی که شبکه بی‌بی‌سی فارسی درباره ترور‌هایی در خاک اروپا پخش کرده، مصاحبه‌شوندگان ایرانی و غربی به صراحت تأکید می‌کنند که هیچ سندی درباره نقش ایران در این پرونده‌ها در دست نیست‌ه و هیچ کشوری برای اجرای اینگونه عملیات، از دیپلمات‌های خود به طور مستقیم استفاده نمی‌کند.